

Số: /KH-UBND

Đắk Hà, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Tiểu dự án 2 - Dự án 10 trong Chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 2021 - 2025

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg, ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 03/2023/TT-BTTTT ngày ngày 30 tháng 5 năm 2023 của Bộ Thông tin - Truyền thông hướng dẫn thực hiện một số nội dung về thông tin và truyền thông trong Tiểu dự án 1 và Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 10 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025.

Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BTC, ngày 04 tháng 3 năm 2022 của Bộ Tài chính về Quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025

Căn cứ Nghị quyết số 25/NQ-HĐND, ngày 30/8/2022 của HĐND huyện Đắk Hà về mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương, mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Đắk Hà;

Căn cứ Kế hoạch số 103/KH-UBND, ngày 11/4/2023 triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Đắk Hà giai đoạn 2021-2025;

Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà xây dựng Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2 - Dự án 10 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: Từ năm 2021-2025, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, đạt hiệu quả Dự án 10 - “Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” trong Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025¹.

- Hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số được tiếp cận thông tin về khoa học công nghệ và quảng bá các sản phẩm của địa phương cho bạn bè trong nước và thế giới. Nâng cao khả năng ứng dụng và sử dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, đặc biệt là ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030.

2. Yêu cầu

Tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ đúng, sát chủ trương của Đảng, Quốc hội²; quyết định, quy định của Chính phủ, các bộ, ngành có liên quan; Nghị quyết, kế hoạch địa phương, bảo đảm đồng bộ; bám sát chỉ đạo của UBND tỉnh triển khai công tác tuyên truyền thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

1. Nội dung 1: Bồi dưỡng, tập huấn kiến thức Chuyển đổi số trong tổ chức triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030.

1.1. Đối tượng bồi dưỡng, tập huấn

- Cán bộ làm công tác quản lý, cán bộ chuyên trách, kiêm nhiệm công tác chuyển đổi số, công chức phụ trách Cổng, Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị huyện, các xã/thị trấn; Tổ công nghệ số cộng đồng.

- Già làng, trưởng thôn, người có uy tín trong cộng đồng người dân tộc thiểu số và Nhân dân tại các thôn đặc biệt khó khăn.

- Các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn.

(trừ đối tượng do Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện bồi dưỡng, tập huấn)

1.2. Hình thức bồi dưỡng, tập huấn

- Xây dựng chương trình; biên soạn, số hóa, in, phát hành tài liệu phục vụ công tác bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ chuyển đổi số cho các lực lượng tham gia hoạt động chuyển đổi số của huyện.

- Thời gian tập huấn từ 2-3 ngày/lớp, phù hợp với yêu cầu đặc thù của địa phương.

1.3. Số lượng, thời gian thực hiện: Mỗi năm mở 3 - 4 lớp tại các xã.

1.4. Đơn vị thực hiện:

¹ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ.

² Nghị quyết 120/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Thông tin huyện.
- Đơn vị phối hợp: UBND các xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2.2. Nội dung 2: Thiết lập điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ thông tin.

2.1. Phạm vi:

- Xã đặc biệt khó khăn (*xã khu vực III*);
- Xã không thuộc khu vực III có thôn đặc biệt khó khăn.

2.2. Số lượng điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ thông tin tại các xã, thị trấn:

Mỗi xã 01 điểm (*đối với xã không thuộc xã khu vực III, nhưng có thôn đặc biệt khó khăn cần lựa chọn địa điểm để Nhân dân các thôn đặc biệt khó khăn thuận lợi khi sử dụng*). Trong đó:

- Năm 2022 và 2023 thực hiện 04 điểm: Xã Đăk Pxi, xã Đăk Ngok, xã Đăk Hring và thị trấn Đăk Hà.
- Năm 2024 thực hiện tại 03 điểm: Xã Ngok Wang, xã Đăk La và xã Đăk Ui.
- Năm 2025 thực hiện tại 02 điểm: Xã Đăk Long và xã Ngok Réo.

2.3. Danh mục thiết bị cơ bản tại mỗi điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi ứng dụng công nghệ thông tin

a. Danh mục, số lượng thiết bị:

- Internet Tivi: 01 cái, được kết nối internet;
- Amplifier (*Amplify*): 01 cái;
- Loa (*phục vụ hội trường*);
- Microphone (*Micro*);
- Bàn phím máy tính (*có thể kết nối với Internet Tivi*);
- Vật tư, thiết bị phụ trợ phục vụ công tác lắp đặt.

b. Các thiết bị nêu tại điểm a phải đảm bảo cấu hình kỹ thuật được quy định tại Phụ lục 1 của Thông tư 03/2023/TT-BTTTT ngày ngày 30 tháng 5 năm 2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông.

2.4. Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Thông tin huyện.
- Đơn vị phối hợp: UBND các xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

III. KINH PHÍ

Kinh phí triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu dự án 2 - Dự án 10 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 - 2030, giai

đoạn I: Từ năm 2021 đến 2025; nguồn kinh phí xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Thông tin

- Tham mưu nội dung xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu dự án 2 - Dự án 10 thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Đắk Hà đến năm 2025 và hàng năm của dự án gửi Sở Thông tin và Truyền thông, Phòng Dân tộc tổng hợp vào kế hoạch chung theo quy định.

- Chủ trì tham mưu, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã có liên quan xây dựng kế hoạch thực hiện dự án 05 năm, hàng năm.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả nội dung thực hiện, sử dụng nguồn vốn được giao; những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông.

- Chịu trách nhiệm rà soát, tham mưu phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã rà soát, xác định địa bàn, đối tượng, nội dung chính sách, hướng dẫn địa phương để tổ chức thực hiện bảo đảm không chồng chéo, trùng lặp với các Chương trình, dự án, đề án khác và nhiệm vụ thường xuyên của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Chủ trì tham mưu, phối hợp với Phòng Dân tộc huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện nguồn lực và các chỉ tiêu, nhiệm vụ, nội dung thành phần Chương trình được phân công chủ trì theo quy định, tổng hợp và gửi báo cáo về Sở Thông tin và Truyền thông.

- Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày **30 tháng 11 hằng năm** để tổng hợp báo cáo.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Trên cơ sở nguồn kinh phí Trung ương hỗ trợ và khả năng cân đối ngân sách của địa phương; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổng hợp tham mưu trình Ủy ban nhân dân huyện phân bổ kinh phí vốn sự nghiệp của dự án và bố trí vốn đối ứng theo quy định để thực hiện dự án.

- Căn cứ nội dung kế hoạch, nguồn kinh phí được giao cho các cơ quan, đơn vị, địa phương, hướng dẫn Phòng Văn hoá - Thông tin xây dựng dự toán và thanh quyết toán kinh phí chương trình theo quy định hiện hành.

3. Phòng Dân tộc

- Theo dõi, hướng dẫn cơ quan chủ trì dự án triển khai dự án theo nhiệm vụ được giao; phối hợp tổng hợp các khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND tỉnh, Ủy ban Dân tộc theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu bố trí vốn đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách huyện đối ứng thực hiện dự án; phối hợp với Phòng Văn hoá - Thông tin xây dựng chỉ tiêu, nhiệm vụ của dự án giai đoạn và hàng năm.

- Phối hợp với cơ quan chủ trì dự án thực hiện kiểm tra thực hiện dự án trên địa bàn huyện trên cơ sở nguồn kinh phí được cấp.

4. Các phòng, ban, cơ quan đơn vị huyện; UBND các xã, thị trấn

- Bố trí cán bộ quản lý, cán bộ chuyên trách, kiêm nhiệm tham dự các lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, nghiệp vụ do huyện tổ chức.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin trong kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này và các nội dung nhiệm vụ có liên quan trong phạm vi thực hiện Chương mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của Phòng Văn hóa - Thông tin chủ trì, quản lý.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp triển khai các nhiệm vụ, đảm bảo đúng đối tượng, nội dung, địa bàn, không chồng chéo với các dự án, đề án, chương trình, chính sách khác đang thực hiện tại địa phương; tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của các Chương trình mục tiêu quốc gia nói chung và dự án số 2 nói riêng để người dân đồng thuận, hưởng ứng tham gia các hoạt động.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo định kỳ (*quý, năm*) hoặc đột xuất khi có đề nghị.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2 - Dự án 10 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: Từ năm 2021-2025 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện (b/c);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (b/c);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT, VH TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thương